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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Следуя концепции устойчивого

развития, современные взгляды на национальное богатство значительно

расширяют его содержание через понятие природного капитала.

Необходимость включения природной составляющей в экономические

отношения является одной из наиболее актуальных проблем экономической

теории и практики. На глобальном и национальном уровне экономическая

оценка ресурсов природного происхождения находит свое отражение в

системе эколого-экономического учета. Многие страны в качестве

экспериментальных уже включают в национальные счета денежные оценки не

только природных ресурсов, но и получивших развитие в последнее время

экосистемных услуг, тем самым значительно увеличивая размер

национального богатства. Российская Федерация, владея природными

ресурсами в масштабах, значительно превосходящих другие страны мира,

имея на своей территории уникальные по величине и характеристикам

ненарушенности лесные экосистемы, нуждается в их всеобъемлющей и

максимально полной экономической оценке. Подобная оценка позволит, с

одной стороны осуществлять более рациональное управление национальным

природным капиталом, отслеживая любые изменения в его величине, с другой

- придаст новое содержание проектам по освоению природных территорий с

позиции альтернативной экономической ценности для различных

компонентов природной среды.

Наиболее полная оценка национального природного капитала важна для

сравнения различных вариантов развития национальной экономики, ее места

в глобальных рейтингах, эффективного участия в международных

соглашениях и договорах. В частности, решение проблем по регулированию

климата невозможно без экономической оценки экоуслуг, предоставляемых

лесными экосистемами России. Учет водорегулирующих и

противоэрозионных услуг российского леса - еще одна важнейшая

составляющая экономических отношений, не нашедшая пока отражения в
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системе национального учета. Начав осуществление подобных процедур

позднее ряда стран, Россия имеет уже достаточный опыт региональных и

территориальных оценок природной составляющей с учетом не только ее

ресурсной, но и экосистемной роли. Однако отсутствие единообразия в

принципах и процедурах оценки, имеющееся несовершенство используемого

методического инструментария затрудняют перенос данного опыта на

национальный уровень. Совершенствование существующей методологии

экономической оценки ресурсов природы с учетом услуг экосистемного

характера на национальном уровне позволит надеяться на скорейшее

решение данной проблемы в целях более полного учета природной

составляющей в национальном богатстве РФ.

Степень разработанности проблемы. Исследованием вопросов

национального богатства в разные годы занимались У. Петти, Ф. Кенэ, Д.

Риккардо, А. Смит, И. Т. Посошков, А. К. Шторх, А. И. Чупров, начиная с

двадцатого века Р. Голдсмит, К. Хамильтон, Д. Медоуз, Е. М. Бухвальд, Л. А.

Вайнштейн, С. Д. Валентей, А. Д. Думнов, В. Н. Кириченко, Л. И. Нестеров,

А. И. Ноткин, А. И. Петров, С. Г. Струмилин, и другие. Теоретико-

методологические основы взаимодействия общества и природной среды

представлены в работах А. Д. Арманда, В. И. Вернадского, Э. В. Гирусова, В.

И. Данилова-Данильяна, Ю. Н. Куражсковского, А. В. Минца, Н. Н. Моисеева,

З. М. Назаровой, С. М. Попова, Н. Ф. Реймерса, К. К. Рихтера, Т. С.

Хачатурова. Вопросы экономической оценки природных ресурсов отражены

в работах В. В. Балашенко, А. А. Голуб, К. Г. Гофмана, А. А. Гусева, А. В.

Душина, М. Н. Игнатьевой, Н. П. Иватановой, В. Г. Логинова, М. Н.

Лукьянчикова, К. М. Миско, Г. М. Мкртчана, Г. А. Моткина, В. П. Пахомова,

Е. В. Струковой, И. В. Туркевич, А. В. Шевчука. Вопросы формирования

природного капитала и оценки экосистемных услуг исследованы в работах Р.

Костанзы, Г. Дейли, Дж. Бартоломью, Дж. Диксона, Э. С. Паджиолы, Д. Пирса,

П. Грина, Р. Грута, К. Уоллеса, Дж. Бишопа, С. Н. Бобылева, И. П. Глазыриной,

А. Д. Думнова, Л. Г. Елкиной, В.М. Захарова, Ю. В. Лебедева, А. С.
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Мартынова, О. Е. Медведевой, Г. Е. Мекуш, Л. Г. Мельник, А. В. Неверова, И.

М. Потравного, Р. А. Перелета, Е. В. Рюминой, В. Н. Сидоренко, С. В., К. С.

Ситкиной, Соловьевой, А. А. Тишкова, Т. В. Тихоновой, Г. А. Фоменко, М. А.

Фоменко, Л. Ш. Ходжаева, М. Р. Цибульниковой, В. В. Юрак и др.

Однако несмотря на значительное количество исследований по

рассматриваемой тематике, вопросы экономической оценки экосистемных

услуг национального природного капитала остаются не до конца

проработанными, что приводит к недооценке природной составляющей

национального богатства России. Выявленное обстоятельство

предопределило выбор темы, формулировку цели и задач исследования.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является развитие

теоретико-методологических основ и разработка методического

инструментария экономической оценки экосистемных услуг национального

природного капитала России. Достижение поставленной цели потребовало

решения следующих задач:

- уточнения сущности природного капитала и его структуризации, а также

выявления роли природной составляющей в экономических отношениях;

- установления влияния трансформации концепции стоимости на определение

сути экономической оценки ресурсов природы, критериев и методов ее

оценивания;

- разработки основополагающих принципов экономической оценки,

касающихся процесса оценивания и оценки как результата;

- разработки методических подходов к экономической оценке экосистемных

услуг, наиболее значимых для национального уровня управления, и их

апробации для условий лесных экосистем в границах РФ.

Объектом исследования является национальный природный капитал

России и его составляющие как сложная эколого-экономическая система.

Предметом исследования выступают эколого-экономические

отношения, обусловленные реализацией экономического инструментария

государственного регулирования природопользования.

7

Область диссертационного исследования соответствует паспорту ВАК

по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(экономика природопользования), а именно п. 7.1 «Теоретические основы

экономики природопользования и охраны окружающей среды. Устойчивость

и эффективность социо-эколого-экономического развития. Система

показателей устойчивого развития для совершенствования управления», а

также п. 7.30 «Совершенствование методологии и методов социально-

экономической оценки природных ресурсов».

Теоретико-методологическую основу исследования составили

научные труды отечественных и зарубежных ученых в области теории

природного капитала и национального богатства, теории государства и права,

экономики устойчивого развития, теории экономической оценки и

экосистемных услуг.

В процессе исследования применялись общенаучные методы:

диалектический, абстрактно-логический, а также методы сравнительного

анализа, сравнения, группировок, аналогий, экспертного анализа, которые в

совокупности обеспечили достоверность результатов и корректность выводов.

Информационную базу исследования составили официальные

статистические данные Федеральной службы государственной статистики,

Федерального агентства лесного хозяйства, Министерства природных

ресурсов и экологии Российской Федерации, нормативно-правовые и

методические документы, а также справочные материалы федеральных и

региональных органов государственной власти в области регулирования

природопользования. В диссертации также использована информация,

содержащаяся в научной и периодической печати, в Интернете, материалы

конференций, симпозиумов, совещаний, собственные исследования автора.

Научные результаты, полученные автором, и их новизна:

1. Развита теория природного капитала за счет выявления экосистемного,

ресурсного и смешанного подходов к формированию структуры природного

капитала и авторского варианта его построения, уточнения характера
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выполняемых функций и экосистемных услуг, авторского определения

понятия «природный капитал» (п.7.1 паспорта специальностей ВАК).

2. Выявлена эволюция взглядов на сущность экономической оценки ресурсов

природы, а также влияния трансформации концепции стоимости на оценочные

критерии и методы оценки. Обоснованы основополагающие принципы

экономической оценки, касающиеся процесса оценивания и сути оценки,

уточнены задачи ее выполнения. Дано авторское определение понятия

«экономическая оценка природного капитала» (п. 7.1 и п. 7.30 паспорта

специальностей ВАК)

3. Разработан методический инструментарий экономической оценки

экосистемных услуг национального природного капитала, включающий:

методические рекомендации по выполнению оценочных процедур с учетом

полноты информации и обеспечения сопоставимости экосистем при переносе

ценности; методический подход к оценке годового депонирования СО2 за счет

уточнения площади лесных земель, учета расширенных возрастных категорий

лесов и использования показателя средней продуктивности; методический

подход к экономической оценке водорегулирующей экоуслуги,

базирующийся на учете закономерностей формирования водного баланса,

расчете прироста стока, обеспечиваемого приростом атмосферных осадков,

авторском определении экономического эквивалента с использованием

рентного подхода и методический подход к оценке противоэрозионной

[…]

Республика Северная
Осетия – Алания 2 194,5 0,9 75,2715 1354,887 150,543 630,95 122,720 4090,655
Чеченская Республика 2 323,8 0,9 125,3106 2255,5908 250,6212 630,95 204,301 6810,046
Ставропольский край 1 104,7 0,95 42,76995 769,8591 85,5399 666,00 69,730 2324,347
Приволжский ФО 3 37840,3 0,85 13830,629 248951,33 27661,259 595,90 22548,905 751630,179
Республика Башкортостан 6 5 700,9 0,6 1470,8322 26474,9796 2941,6644 420,63 2397,986 79932,866
Республика Марий Эл 1 1 307 0,95 533,9095 9610,371 1067,819 666,00 870,465 29015,490
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Республика Мордовия 1 703,7 0,95 287,46145 5174,3061 574,9229 666,00 468,666 15622,188
Республика Татарстан 1 1 185,8 0,95 484,3993 8719,1874 968,7986 666,00 789,745 26324,841
Удмуртская Республика 6 1 938,9 0,6 500,2362 9004,2516 1000,4724 420,63 815,565 27185,503
Чувашская Республика 1 593,9 0,95 242,60815 4366,9467 485,2163 666,00 395,539 13184,621
Пермский край 11 11 436,7 0,1 491,7781 8852,0058 983,5562 70,11 801,775 26725,845
Кировская область 9 7 527,3 0,3 971,0217 17478,3906 1942,0434 210,32 1583,115 52770,50
Нижегородская область 7 3 667,5 0,5 788,5125 14193,225 1577,025 350,53 1285,559 42851,975
Оренбургская область 1 578 0,95 236,113 4250,034 472,226 666,00 384,949 12831,640
Пензенская область 1 892,1 0,95 364,42285 6559,6113 728,8457 666,00 594,140 19804,681
Самарская область 1 688,7 0,95 281,33395 5064,0111 562,6679 666,00 458,676 15289,187
Саратовская область 1 632,5 0,95 258,37625 4650,7725 516,7525 666,00 421,246 14041,543
Ульяновская область 1 987,3 0,95 403,31205 7259,6169 806,6241 666,00 657,544 21918,128
Уральский ФО 11 69393,3 0,1 2983,9119 53710,4142 5967,8238 70,11 4864,851 162161,689
Курганская область 1 1 614 0,95 659,319 11867,742 1318,638 666,00 1074,927 35830,911
Свердловская область 11 13 349,5 0,1 574,0285 10332,513 1148,057 70,11 935,873 31195,770
Тюменская область 11 7 057,8 0,1 303,4854 5462,7372 606,9708 70,11 494,790 16493,015
Челябинская область 1 2 609,3 0,95 1065,89905 19186,1829 2131,7981 666,00 1737,799 57926,639
Ханты-Мансийский а.о. 14 28 749,1 0,01 123,62113 2225,18034 247,24226 7,01 201,547 6718,232
Ямало-Ненецкий а.о. 14 16 013,6 0,01 68,85848 1239,45264 137,71696 7,01 112,264 3742,137
Сибирский ФО 12 224276,5 0,07 6750,72265 121513,0077 13501,4453 49,07 11006,108 366870,273
Республика Алтай 14 4 122,5 0,01 17,72675 319,0815 35,4535 7,01 28,901 963,366138
Республика Тыва 14 8 330,3 0,01 35,82029 644,76522 71,64058 7,01 58,400 1946,666
Республика Хакасия 10 3 069 0,2 263,934 4750,812 527,868 140,21 430,307 14343,581
Алтайский край 1 3 862,4 0,95 1577,7904 28400,2272 3155,5808 666,00 2572,366 85745,545
Красноярский край 14 106 655,2 0,01 458,61736 8255,11248 917,23472 7,01 747,711 24923,713
Иркутская область 14 63 834,7 0,01 274,48921 4940,80578 548,97842 7,01 447,516 14917,208
Кемеровская область -
Кузбасс 10 5 719,8 0,2 491,9028 8854,2504 983,8056 140,21 801,979 26732,622
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Новосибирская область 5 4 877,5 0,7 1468,1275 26426,295 2936,255 490,74 2393,576 79785,879
Омская область 4 4 561 0,8 1568,984 28241,712 3137,968 560,84 2558,009 85266,959
Томская область 14 19 244,1 0,01 82,74963 1489,49334 165,49926 7,01 134,912 4497,056
Дальневосточный ФО 14 344449,3 0,01 1481,1319 26660,375 2962,2639 7,01 2414,778 80492,612
Республика Бурятия 13 22 378,3 0,03 288,68007 5196,24126 577,36014 21,03 470,652 15688,414
Республика Саха (Якутия) 14 29 527 0,01 126,9661 2285,3898 253,9322 7,01 207,000 6900,015
Забайкальский край 14 154 214,5 0,01 663,12235 11936,2023 1326,2447 7,01 1081,128 36037,605
Камчатский край 14 19 832,5 0,01 85,27975 1535,0355 170,5595 7,01 139,037 4634,556
Приморский край 12 12 713,8 0,07 382,68538 6888,33684 765,37076 49,07 623,915 20797,165
Хабаровский край 14 52 421,3 0,01 225,41159 4057,40862 450,82318 7,01 367,502 12250,068
Амурская область 13 23 612,1 0,03 304,59609 5482,72962 609,19218 21,03 496,601 16553,376
Магаданская область 14 17 299,3 0,01 74,38699 1338,96582 148,77398 7,01 121,278 4042,586
Сахалинская область 14 5 924,5 0,01 25,47535 458,5563 50,9507 7,01 41,534 1384,466
Еврейская авт. обл. 14 1 628,7 0,01 7,00341 126,06138 14,00682 7,01 11,418 380,603
Чукотский а.о. 14 4 897,3 0,01 21,05839 379,05102 42,11678 7,01 34,333 1144,425
Российская Федерация 794394,3 75,46 59943,267 1998108,908