ОТЗЫВ

на автореферат диссертационного исследования на тему:
«Методический инструментарий экономической оценки экосистемных услуг
национального природного капитала» Логвиненко Оксаны Александровны,
представленного на соискание ученой степени кандидата экономических
наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(экономика природопользования)

Общественное развитие, процессы воспроизводства материальных и духовных благ осуществляются в постоянном взаимодействии человека с природой. Природные ресурсы и качество окружающей природной среды (ОПС) являются необходимыми условиями и предпосылками процесса воспроизводства, выступают составной частью национального богатства страны. В экономическом анализе процесса воспроизводства и развития общества экологические аспекты прослеживаются в различных школах и экономических теориях, которые отражают эволюцию взаимоотношений в системе «общественное производство – ОПС»: от главенства природы над человеком через чрезмерное потребление природных и экологических ресурсов до гармонизации этих отношений. Современная интерпретация и развитие идеи гармонизации взаимодействия в системе «общественное производство-природа» представлено в концепции природного капитала, потребление которого проявляется не только в использовании природных ресурсов, но и в продуцировании экосистемных услуг.

В настоящее время экосистемные услуги вполне обоснованно рассматриваются в качестве важной составляющей природного капитала, определяющего, в известной степени, национальное богатство стран, в т. ч. и России. Законы функционирования рыночной экономики требуют объективной стоимостной оценки природного капитала страны и в его составе экосистемных услуг. Недоучет их стоимости, а также недостаточно эффективное регулирование природопользования со стороны государства обостряет проблему истощения природных ресурсов, нарушает функционирование экосистем. Не будучи встроенными в экономические отношения, экосистемные услуги оказываются беззащитны перед разрушительным антропогенным воздействием.

В свете рассматриваемых задач, требующих своего решения, проблематика выбранного исследования актуальна и вписывается в перечень

первоочередных исследований, связанных с экономикой природопользования.

К числу научных положений, получивших отражение в автореферате, могут быть отнесены:

- развитие теоретических основ природного капитала;
- уточнение методологии экономической оценки;
- разработка методических инструментов экономической оценки экосистемных услуг национального природного капитала.

Методические положения диссертационного исследования доведены до конкретных методических разработок, апробированных на ряде конференций, положительные результаты внедрения подтверждены соответствующими документами. Основные положения диссертационной работы отражены в публикациях автора в открытой печати (20 публикациях, в т. ч. в журналах, рекомендованных ВАК и зарегистрированных в базе Scopus).

Работа имеет практическую направленность, что подтверждают акты внедрения. Она логично выстроена: от теоретических разработок до оценки экосистемных услуг лесных экосистем России. Ее значимость усиливает выбранный объект исследования, учитывая, что основной поток экосистемных услуг обеспечивают лесные массивы. Работа своевременна, интересна, содержит положения научной новизны, востребована в практической деятельности, но при этом имеются замечания.

Во-первых, в формуле экономической оценки экосистемной услуги годового секвестра CO_2 используется объемный показатель среднегодового прироста древесины по административно-территориальным единицам с учетом резервных лесов и характеристики их возрастных категорий. Из текста автореферата не понятно, учитывается ли влияние на данный показатель риск возникновения таких факторов как незаконная вырубка лесных массивов, пожары, экстренная санитарная ликвидация зараженного леса и др. Очевидно, что воздействие этих факторов на значение названного показателя может значительно исказить экономическую оценку экосистемной услуги годового секвестра CO_2 лесными массивами определенной территории.

Второе замечание относится также к формуле (1). Из расшифровки объемного показателя среднего прироста древесины не ясно учитывался ли тип растительности при его расчете.